RESOLUÇÃO N° 147/2005 - CONSUNI

Aprova a criação do Departamento de Estudos da Administração

Pública, Ciências Políticas e Sociais do Centro de Ciências da
Administração – CCA/ESAG da Fundação Universidade do Estado de
Santa Catarina – UDESC.

O Presidente do Conselho Universitário - CONSUNI da Fundação Universidade do Estado de
Santa Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições, considerando a deliberação do Conselho

de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE relativa ao Processo n° 1277/049, tomada em
sessão plenária de 07 de março de 2005, e a deliberação do CONSUNI relativa ao mesmo
processo, tomada em sessão plenária de 17 de maio de 2005,

R E S O L V E:

 Art. 1° - Fica criado o Departamento de Estudos da Administração Pública, Ciências
Políticas e Sociais do Centro de Ciências da Administração – CCA/ESAG da Fundação
Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC.

§ 1º O Departamento de Estudos da Administração Pública, Ciências Políticas e Sociais
é integrado pelas disciplinas abaixo relacionadas:

1. Filosofia
2. Teoria da Administração Pública

3. Co-Produção de Serviços Públicos I
4. Co-Produção de Serviços Públicos II
5. Metodologia Científica em Estudos de Administração Pública

6. Sociologia
7. Ética na Administração Pública
8. Ciência Política e Organização do Estado

9. Psicologia
10. Estudos Sobre a Realidade Catarinense
11. Administração de Serviços Públicos I

12. Administração de Serviços Públicos II
13. Legislação do Terceiro Setor e Proteção Social
14. Comunicação e Negociação nos Serviços Públicos

15. Administração de Recursos Humanos em Administração Pública
16. Cidadania, Desenvolvimento Comunitário e Poder Local
17. Políticas Públicas

18. Estratégia em Organizações Públicas
19. Atividades Complementares I
20. Atividades Complementares II

21. Atividades Complementares III
22. Metodologias de Planejamento Participativo
23. Gestão de Contratos e de Prestação de Serviços Públicos

24. Licitações e Logística na Administração Pública
25. Pesquisa Social
26. Desenvolvimento Sustentável e Territorialidade

27. Responsabilidade Social e Corporativa
28. Gestão de Organizações do Terceiro Setor

29. Tópicos Especiais em Administração de Serviços Públicos I
30. Tópicos Especiais em Administração de Serviços Públicos II
31. Tópicos Especiais em Administração de Serviços Públicos III

32. Seminário de Estágio
33. Elaboração e Análise de Projetos Sociais
34. Marketing de Serviços Públicos

35. Plataformas de Sistemas para Governos: Estado Virtual
36. Políticas de Administração para Co-Produção dos Serviços Públicos
37. Gestão de Espaços Urbanos

38. Estágio Supervisionado I
39. Estágio Supervisionado II
40. Avaliação de Políticas e Serviços Públicos

41. Tecnologia Apropriada
42. Administração da Justiça Comunitária
43. Desenvolvimento de Lideranças Comunitárias para a Co-Produção

44. Trabalho de Conclusão de Curso

 Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor nesta data.

 Art. 3° - Ficam revogadas as disposições em contrário.

 Florianópolis, 17 de maio de 2005.

 Prof. Anselmo Fábio de Moraes

                          Presidente